
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Numero  73   del  02-11-22

Reg. generale 487

Ufficio SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI di cui al D.P.C.M. del 30
Settembre 2021. Approvazione Avviso Pubblico e relativa modulistica di
partecipazione per l'assegnazione dei contributi - Annualità 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n.6/2022 del 31.08.2022 di attribuzione della

Responsabilità del Settore Economico-Finanziario;

VISTO il D.U.P. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in

data 17.05.2022;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 12 in data 17.05.2022 e successive variazioni al

Bilancio;

PREMESSO CHE l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178

dispone: “Al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei

comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali

e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della

complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui

all' art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato

«Fondo di sostegno ai comuni marginali.»”;

VISTI i seguenti commi dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, così

come modificati dal comma 313 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160

e dall’art. 243 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:

65-ter. “Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree�

interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza

del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività



economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di

euro per ciascuno degli anni 2020, 2021, 2022. Il fondo è ripartito tra i

comuni presenti nelle aree interne con Decreto del Presidente del Consiglio

dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che

ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione”;

65-quater. “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante�

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 - di cui all’art. 1 comma 6 della Legge 27

dicembre 2013 n. 147”;

65-quinquies. “Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60�

milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30

milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle

aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 - di cui all’art. 1 comma 6 della Legge 27

dicembre 2013, n. 147”;

65-sexies. “Il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di�

euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente

riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 - di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27

dicembre 2013, n. 147. Con apposito decreto del Presidente del Consiglio

dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale,

sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento,

deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle

medie di riferimento”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre

2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.

296, relativo alle modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, individuati

DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 73 del 02-11-2022 - Pag. 2 -
COMUNE DI SEGARIU



sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno di

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la

ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività

economiche;

VISTO l’allegato B del sopra citato D.P.C.M. del 30.09.2021;

PRESO ATTO che il Comune di SEGARIU, in forza del D.P.C.M. di cui al punto

precedente, risulta assegnatario di un contributo complessivo pari a €

108.733,08, da ripartire nel triennio 2021/2023 (annualità 2021 pari a €

36.244,36), al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il

ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno

economico alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati;

RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 8 del 2015 con la quale si è preso atto

dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione europea 2014-2020 nel quale, tra

l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare

un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste

aree, caratterizzate dalla lontananza dei servizi essenziali attraverso il migliore

utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO CHE con la Delibera della Giunta Municipale n. 67 del

21.07.2022 l’Amministrazione Comunale procedeva alla presa d’atto

dell’attribuzione del Fondo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento per le politiche di coesione, fornendo indirizzi al Responsabile del

Servizio economico-finanziario e destinando la somma del Fondo relativa alla

prima annualità - anno 2021 - pari a € 36.244,36 al finanziamento dell’azione

prevista dall’ art. 2 comma 2 lett. b) del citato Decreto ossia:

“Concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e

agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero

intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”;

DATO ATTO che la quota del Fondo relativa al’ annualità 2021 è stata già

trasferita al Comune ed accertata/incassata al capitolo E 975 (acc.to n.

39/2022);
DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 73 del 02-11-2022 - Pag. 3 -
COMUNE DI SEGARIU



RITENUTO dover provvedere alla predisposizione dell’Avviso Pubblico, sulla

base delle indicazioni ed indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, con il

quale definire le modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso ai

contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare gli interventi

di cui alla lettera b) comma 2 dell’art. 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021 per

l’annualità 2021;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L’AVVIO DELLE ATTIVITÀ

COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE ATTRAVERSO UN’ UNITÀ

OPERATIVA UBICATA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SEGARIU (SU),

OVVERO PER L’AVVIO DI NUOVE ATTIVITÀ ECONOMICHE NEL

SUDDETTO TERRITORIO E SONO REGOLARMENTE COSTITUITE E

ISCRITTE AL REGISTRO DELLE IMPRESE (D.P.C.M. 30 SETTEMRE 2021 –

annualità’ 2021)” e relativa modulistica (allegati A e B), allegati al presente atto

per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del suddetto Avviso Pubblico e

relativa modulistica (allegato A e allegato B) relativo alla linea di intervento di

cui alla lettera b) comma 2 dell’art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021, allegati alla

presente per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi

dell’art.147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto, anche

potenziale, in relazione al presente atto, allo stato attuale, da parte del

Responsabile del Servizio e del Procedimento, di cui all’art. 6 bis della legge n.

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012,

AVVISATO che nell’espletamento della procedura derivante dal presente

provvedimento non si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n.

39 del 08.04.2013;

VISTI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 73 del 02-11-2022 - Pag. 4 -
COMUNE DI SEGARIU



- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;

- il D.Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

che la premessa viene interamente richiamata e costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

1. DI APPROVARE, con il presente atto, i sotto elencati schemi:

“AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER

L’AVVIO DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE

ATTRAVERSO UN’ UNITÀ OPERATIVA UBICATA NEL TERRITORIO DEL

COMUNE DI SEGARIU (SU), OVVERO PER L’AVVIO DI NUOVE

ATTIVITÀ ECONOMICHE NEL SUDDETTO TERRITORIO E SONO

REGOLARMENTE COSTITUITE E ISCRITTE AL REGISTRO DELLE

IMPRESE (D.P.C.M. 30 SETTEMRE 2021 – annualità’ 2021)”;

Allegato A “Istanza di partecipazione”;

Allegato B “Progetto di Business Plan”;

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE che il termine ultimo per la presentazione delle istanze di

partecipazione è fissato per le ore 12:00 del giorno 26.11.2022;

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’ Avviso Pubblico e relativi allegati all’Albo

pretorio on-line, nonché sulla homepage del sito istituzionale e nella specifica

sezione di Amministrazione Trasparente del Comune di Segariu;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 73 del 02-11-2022 - Pag. 5 -
COMUNE DI SEGARIU



5. DI ATTESTARE l’insussistenza del conflitto di interessi da parte del

Responsabile del Servizio e del Procedimento ai sensi dell’art.6 bis della Legge

241/90 in relazione al presente atto, allo stato attuale;

6. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il dott. Marco PIntori

quale Responsabile Unico del Procedimento;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo

Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente;

8. DI PUBBLICARE  il presente atto e tutti quelli conseguenti nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del Comune di Segariu, ai sensi del D. Lgs. n.

33 del 14 marzo 2013 e ss. ii.mm.

Il Responsabile del Servizio
 ANDREINA FRAU

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  02-11-2022 Il Responsabile del Servizio
 ANDREINA FRAU

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 73 del 02-11-2022 - Pag. 6 -
COMUNE DI SEGARIU


